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Com a participagao de 228 delegados e 17 observadores de 24 Unidades da Federagao, 0
VIII Congresso Nacional da ASSIBGE-SN, realizado em Caetes, Minas Gerais, de 22 a 25 de abril
de 2008, aprovou os seguintes eixos econ6micos:

1.) Atualiza~ao das tabelas salariais das carreiras de nfvel superior e intermediario de
acordo com as tabelas da Minuta Final do Comite de Carreira do IBGE de forma a corrigir a
distorgao entre os nfveis intermediario e superior e enfocando na importancia do IBGE para 0
Estado e Sociedade

3.) Equipara~aodos servidores publicos temporarios (contratados pela Lei 8.745/1993)
aos vencimentos basicos do piso do nfvel intermediario;
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Tabela 1-1 - RernunerayOeS reivindicadas com base na Tabela do Comite de Carreira adaptada as 15 referencias
das carreiras do IBGE atraves do acrescimo de dois padroes acima do piso de cada nivel e atualizada pelos reajustes
do Ciclo de Gestao de 1°de setembro de 2006 ate 1° dejulho de 2009 (= 35%) - Ativos e Aposentados - (em R$)

erVI ores .statutanos e Ive upenor:

Remunera~ao sem
Remunera~ao com Remunera~ao com Remunera~ao com

Classe Padrao Vencimento base
Titula~ao

Especializa~ao (10% de Mestrado (20% de Doutorado (35% de
AT) AT) AT)

III 8.060,52 13.762,76 14.568,81 15.374,86 16.583,94
Especial II 7.768,96 13.369,15 14.146,05 14.922,94 16.088,29

I 7.488,57 12.990,62 13.739,47 14.488,33 15.611,62
III 7.274,28 12.701,33 13.428,75 14.156,18 15.247,32

D II 7.075,45 12.432,91 13.140,46 13.848,00 14.909,32
I 6.882,42 12.172,31 12.860,56 13.548,80 14.581,16
III 6.351,12 11.455,06 12.090,17 12.725,28 13.677,95

C II 6.179,16 11.222,91 11.840,83 12.458,75 13.385,62
I 6.012,24 10.997,57 11.598,80 12.200,02 13.101,85

III 5.552,79 10.377,31 10.932,59 11.487,87 12.320,79
B II 5.404,09 10.176,58 10.716,99 11.257,39 12.068,01

I 5.259,73 9.981,69 10.507,66 11.033,64 11.822,60
III 5.119,60 9.792,51 10.304,48 10.816,44 11.584,38

A II 4.983,52 9.608,81 10.107,16 10.605,51 11.353,04
I 4.851,40 9.430,44 9.915,59 10.400,73 11.128,44

Remunera~ao sem
Remunera~ao com

Classe Padrao Vencimento base
Titula~ao

Aperfei~oamento (10%
de AT)

III 3.678,40 6.313,14 6.680,98
Especial II 3.545,34 6.133,52 6.488,06

I 3.417,38 5.960,78 6.302,52
VI 3.323,79 5.834,42 6.166,80
V 3.232,95 5.711,78 6.035,08

B IV 3.144,73 5.592,69 5.907,17
III 2.901,96 5.264,95 5.555,14
II 2.823,36 5.158,84 5.441,17
I 2.747,10 5.055,89 5.330,60

VI 2.537,14 4.772,45 5.026,16
V 2.469,21 4.680,74 4.927,66

A IV 2.403,25 4.591,70 4.832,02
III 2.339,19 4.505,21 4.739,13
II 2.277,01 4.421,27 4.648,97
I 2.216,62 4.339,75 4.561,41

Servidores Publicos Temporarios:
Vencimentos = 2.216,62

Fonte: Minuta Final do Comite de Carreira do IBGE
Remunera ••ao Nivel Superior = Vencimento base + Gratificayao Fixa + GDIBGE (50% do Vencimento base +
50% do Vencimento base do topo da carreira) + Adicional de Titulayao (Especializayiio = 10% do Vencimento
base; Mestrado = 20% do Vencimento base; Doutorado = 35% do Vencimento base)
Remunera ••iio Nivel Intermediario =Vencimento base + Gratificayao Fixa + GDIBGE (50% do Vencimento base
+ 50% do Vencimento base do topo da carreira) + Adicional de Titulayao (180 ou 360 ou 720 horas de
Aperfeiyoamento ou Diploma de Graduayao = 10% do Vencimento base)
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Tabela 1-2 - Reajustes reivindicados com base na Tabe1ado Comite de Carreira adaptada as 15 referencias das carreiras do lEGE atraves do acrescimo de
dois padroes acima do piso de cada nive1e atualizada pelos reajustes do Cicio de Gestiio de 10 de setembro de 2006 ate 10 de julho de 2009 (= 35%) - Ativos

e Aposentados - (em %)

Vencimento Sem Com Especializ3!;30 Com Mestrado
Com

Sem Com Especializ3l;30 Com Mestrado
Com

Classe Padrao Doutorado Doutondo
Base Tilula~o (10% de AT) (20% de AT)

(35% deAT)
Titula~ao (10% de AT) (20% de AT)

(35% de AT)

III 61% 61% 61% 61% 61% 102% 99% 97% 94%
Especial II 62% 61% 61% 61% 61% 104% 101% 99% 95%

1 62% 61% 61% 61% 61% 106% 103% 101% 97%
III 70% 67% 68% 68% 68% 118% 114% 111% 108%

D II 72% 69% 69% 69% 69% 121% 118% 115% 111%
1 74% 70% 70% 71% 71% 125% 122% 119% 115%

III 73% 70% 70% 70% 70% 129% 125% 122% 117%
C II 75% 71% 71% 71% 72% 133% 129% 126% 121%

I 77% 72% 73% 73% 73% 137% 133% 130% 125%
III 77% 72% 72% 72% 72% 142% 137% 133% 128%

B II 79% 73% 73% 74% 74% 146% 142% 138% 133%
I 81% 74% 75% 75% 75% 151% 146% 142% 137%

III 91% 80% 81% 81% 82% 166% 161% 156% 150%
A II 93% 81% 82% 82% 83% 171% 166% 161% 155%

I 95% 83% 83% 84% 85% 176% 171% 166% 160%

Vencimento Sem
Com

Sem
Com

Classe Padrao
Base Titula~ao

Aperfeil;oamento
Titulal;30

Aperfeil;oamento
(10% de AT) (10% de AT)

III 95% 93% 93% 142% 138%
Especial II 93% 92% 92% 142% 138%

I 92% 91% 91% 142% 138%
VI 98% 95% 95% 150% 147%
V 100% 97% 97% 155% 151%

B
IV 102% 98% 99% 159% 155%
III 94% 92% 92% 153% 149%
II 96% 94% 94% 158% 154%
I 99% 95% 96% 163% 158%

VI 98% 95% 95% 167% 162%
V 101% 96% 97% 172% 167%

A IV 103% 98% 98% 177% 172%
III 106% 100% 100% 182% 177%
II 108% 101% 101% 188% 182%
I 111% 103% 103% 193% 188%

Servidores Poiblicos Temporarios:
Reajuste = 269%

Quadrol - Estirnativa de impacto oryamentario Iiquido mensal e anual das remunerayoes
reivindicadas (em rnilhOes de reais)

Ativos Aposentados Total
Nivel Superior 9,5 12,4 21,9

Nivel Intermediario 20,5 22,6 43,1
Total Estatutarios 30,1 34,9 65,0

Temporarios contratados 3,9
Impacto Total Mensal 68,9
Impacto Total Anual 896

Observayao: Ja descontados os impostos que 0 Govemo Federal paga a si mesmo
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Roteiro de calculo das tabelas apresentadas
Considera-se que a Tabela 2 do Anexo - a Tabela Salarial do Cornite de Carreira do IBGE - foi
elaborada para representar, em 10 de setembro de 2006, uma remunerayao da categoria condizente
com a importancia do 6rgao produtor das Estatisticas e da Geografia oficiais da Nayao e fomecedor
dos dados necessarios ao trabalho do Ministerio do Planejamento, Oryamento e Gestao.

A estrutura de carreira dessa tabela, no entanto, possui 13 padroes de vencimento ou 13 referencias
em cada nivel, enquanto que as carreiras pr6prias do IBGE possuem 15 referencias. Para realizar a
necessaria adequayao, foram criados, a partir dessa tabela, dois padroes de vencimento acima do
topo de cada nivel, utilizando-se a media geometrica dos degraus percentuais ("steps") entre os
vencimentos base dos 13 padroes de cada nivel (para 0 calculo dessa media, veja a Tabela 4).

A resultante Tabela 3 possui, dessa forma, as 15 referencias por myel caracteristicos das carreiras
pr6prias do IBGE;

Devido a defasagem temporal dos valores salariais dessa tabela, foi realizada sua correyao atraves
do mesmo indice aplicado pelo Govemo Federal aos vencimentos basicos do Ciclo de Gestao entre
10de setembro de 2006 e 10 de julho de 2009 (para 0 calculo desse indice, veja-se a Tabela 6).

A resultante Tabela 5 representa, dessa forma, a atualizayao das remunerayoes defendidas pelo
Comite de Carreira do IBGE.

Na estrutura salarial proposta por esse comite, no entanto, a remunerayao de cada referencia e
composta pelo vencimento basico acrescido de uma gratificayao de desempenho individual de ate
50% do vencimento do padrao e de uma gratificayao de desempenho institucional de ate 50% do
vencimento basi co do topo do nivel. Nas carreiras pr6prias do IBGE, por outro lado, a remunerayao
de cada referencia e igual ao vencimento base acrescido de uma gratificayao de desempenho
individual de ate 35% do vencimento do padrao e de uma gratificayao de desempenho institucional
de ate 35% do vencimento basico do topo do nivel.

Devido a essa diferenciayao na estrutura das carreiras, construiu-se a Tabela 1-1 que contem as
remuneral;oes reivindicadas tomando-se, da Tabela 5, as remunerayoes (sem titulayao) de cada
referencia e, a partir desses valores, recalculando-se os correspondentes vencimentos basicos, as
gratificayoes de desempenho individual e institucional e tambem os adicionais de titulayao dos
niveis intermediario e superior das carreiras pr6prias do IBGE.

A partir das remunerayoes reivindicadas calculou-se os reajustes reivindicados, os quais constam
da Tabela 1-2.

A partir das remunerayoes reivindicadas, das remunerayoes atuais, dos quantitativos de
trabalhadores em cada celula da grade de carreira e dos percentuais medios dos adicionais por
tempo de serviyo, estimou-se 0 impacto oryamentario mensal e anual da reivindicayao formulada, 0

qual consta do Quadro 1.
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Tabelas anexas

Tabela 2 - Vencimentos e remunerayoes da Tabela do Comite de Carreira do IBGE - Ativos e Aposentados - Sem
atualizayao - Data base: lOde setembro de 2006

S "d P 'bI" E d N' IServi ores u ICOS statutanos e lye upenor:

Remunera~iio sem Remunera~iio com Remunera~iio com Remunera~iio com
Classe Padriio Vencimento base

Titula~iio
Especializa~iio (5% de Mestrado (10% de Doutorado (20% de

AT) AT) AT)

IV 4.693,84 9.447,55 9.682,24 9.916,93 10.386,32

Especial III 4.550,98 9.233,26 9.460,81 9.688,36 10.143,46
II 4.418,43 9.034,44 9.255,36 9.476,28 9.918,12
I 4.289,74 8.841,40 9.055,89 9.270,37 9.699,35
III 3.935,54 8.310,10 8.506,88 8.703,65 9.097,21

C II 3.820,90 8.138,14 8.329,19 8.520,23 8.902,32
I 3.709,62 7.971,22 8.156,70 8.342,18 8.713,14
III 3.403,32 7.511,77 7.681,94 7.852,10 8.192,43

B II 3.304,19 7.363,08 7.528,28 7.693,49 8.023,91
I 3.207,95 7.218,72 7.379,11 7.539,51 7.860,31

III 3.114,53 7.078,59 7.234,31 7.390,04 7.701,49
A II 3.023,81 6.942,51 7.093,70 7.244,89 7.547,27

I 2.93573 6.81039 6.957,17 7.10396 7.39753

Remunera~iio com 180 Remunera~iio com 360
Remunera~iio com 720

horas de
Cia sse Padriio Vencimento base Remunera~iio sem horas de horas de Aperfei~oamento ou

Titula~iio Aperfei~oamento (5% Aperfei~oamento Gradua~iio (20% de
de AT) (10% de AT) AT)

IV 2.142,02 4.343,91 4.451,01 4.558,11 4.772,31

Especial III 2.079,62 4.250,31 4.354,29 4.458,27 4.666,23
II 2.019,06 4.159,47 4.260,42 4.361,38 4.563,28
I 1.960,25 4.071,26 4.169,27 4.267,28 4.463,31

III 1.798,40 3.828,48 3.918,40 4.008,32 4.188,16
C II 1.746,00 3.749,88 3.837,18 3.924,48 4.099,08

I 1.695,16 3.673,62 3.758,38 3.843,14 4.012,65
III 1.555,19 3.463,67 3.541,42 3.619,18 3.774,70

B II 1.509,90 3.395,73 3.471,23 3.546,72 3.697,71
I 1.465,93 3.329,78 3.403,07 3.476,37 3.622,96

III 1.423,22 3.265,71 3.336,87 3.408,03 3.550,35
A II 1.381,77 3.203,54 3.272,62 3.341,71 3.479,89

I 1.341 51 3.143 15 3.210 22 3.277 30 3.41145. ,Fonte: Mmuta Fmal do Comlte de Carreira do IBGE
Remunerat;ao Nivel Superior = Vencimento base + Gratificayao Fixa + GDIBGE (50% do Vencimento base +
50% do Vencimento base do topo da carreira) + Adicional de Titulayao (Especializayao = 5% do Vencimento
base; Mestrado = 10% do Vencimento base; Doutorado = 20% do Vencimento base)
Remunerat;ao Nivel Intermedilirio =Vencimento base + Gratificayao Fixa + GDIBGE (50% do Vencimento
base + 50% do Vencimento base do topo da carreira) + Adicional de Titulayao (180 horas de Aperfeiyoamento =
5% do Vencimento base; 360 horas de Aperfeiyoamento = 10% do Vencimento base; 720 horas de
Aperfeiyoamento ou Diploma de Graduayao = 20% do Vencimento base)
Observat;ao: A data base dessa tabela e lOde setembro de 2006 pois este foi 0 dia da implantayao das carreiras
proprias do IBGE.
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2. Tabela do Comite de Carreira do IBGE adaptada as 15
referencias das carreiras do IBGE

TabeIa 3 - Tabela do Comiti: de Carreira adaptada as 15 referencias das carreiras do IBGE atraves do acrescimo
de dois padr5es acima do topo de cada nivel - Sem atualizayao - Data base: lOde setembro de 2006

erVI ores u leos statutanos e Ive upenor:

Remunera~liosem Remunera~liocom Remunera~liocom Remunera~liocom
Classe Padrlio Vencimentobase Titula~lio Especializa~lio(5% de Mestrado (10% de Doutorado (20% de

AT) AT) AT)
Padriio Extra II 5.075,14 10.210,16 10.463,92 10.717,67 11.225,19
Padrao Extra I 4.880,77 9.918,60 10.162,64 10.406,67 10.894,75

IV 4.693,84 9.638,20 9.872,89 10.107,59 10.576,97

Especial
III 4.550,98 9.423,91 9.651,46 9.879,01 10.334,11
II 4.418,43 9.225,09 9.446,01 9.666,93 10.108,77
I 4.289,74 9.032,05 9.246,54 9.461,03 9.890,00

III 3.935,54 8.500,75 8.697,53 8.894,31 9.287,86
C II 3.820,90 8.328,79 8.519,84 8.710,88 9.092,97

I 3.709,62 8.161,87 8.347,35 8.532,83 8.903,80
III 3.403,32 7.702,42 7.872,59 8.042,75 8.383,09

B II 3.304,19 7.553,73 7.718,94 7.884,15 8.214,57
I 3.207,95 7.409,37 7.569,76 7.730,16 8.050,96

III 3.114,53 7.269,24 7.424,96 7.580,69 7.892,14
A II 3.023,81 7.133,16 7.284,35 7.435,54 7.737,92

I 2.935,73 7.001,04 7.147,82 7.294,61 7.588,18

Remunera~liocom 180 Remunera~liocom360 Remunera~liocom720
horas de

Classe Padrlio Vencimentobase Remunera~liosem horas de horas de Aperfei~oamentoouTitula~lio Aperfei~oamento(5% Aperfei~oamento Gradua~lio(20% dede AT) (10% de AT) AT)

Padrao Extra II 2.316,03 4.691,92 4.807,73 4.923,53 5.155,13
Padrao Extra I 2.227,33 4.558,87 4.670,24 4.781,60 5.004,34

IV 2.142,02 4.430,91 4.538,01 4.645,12 4.859,32

Especial
III 2.079,62 4.337,31 4.441,29 4.545,28 4.753,24
II 2.019,06 4.246,47 4.347,43 4.448,38 4.650,29
I 1.960,25 4.158,26 4.256,27 4.354,28 4.550,31

III 1.798,40 3.915,48 4.005,40 4.095,32 4.275,16
C II 1.746,00 3.836,88 3.924,18 4.011,48 4.186,08

I 1.695,16 3.760,62 3.845,38 3.930,14 4.099,66
III 1.555,19 3.550,67 3.628,43 3.706,19 3.861,71

B II 1.509,90 3.482,73 3.558,23 3.633,72 3.784,71
I 1.465,93 3.416,78 3.490,08 3.563,37 3.709,96

III 1.423,22 3.352,71 3.423,87 3.495,04 3.637,36
A II 1.381,77 3.290,54 3.359,63 3.428,72 3.566,89

I 1.341,51 3.230,15 3.297,22 3.364,30 3.498,45
Fonte: Minuta Final do Comite de Carreira do IBGE
Remunerat;ao Nive1 Superior =Vencimento base + Gratificayao Fixa + GDIBGE (50% do Vencimento base +
50% do Vencimento base do topo da carreira) + Adicional de Titulayao (Especializayao = 5% do Vencimento
base; Mestrado = 10% do Vencimento base; Doutorado = 20% do Vencimento base)
Remunerat;ao Nive1 Intermediario =Vencimento base + Gratificayao Fixa + GDIBGE (50% do Vencimento
base + 50% do Vencimento base do topo da carreira) + Adicional de Titulayao (180 horas de Aperfeiyoamento =
5% do Vencimento base; 360 horas de Aperfeiyoamento = 10% do Vencimento base; 720 horas de
Aperfeiyoamento ou Diploma de Graduayao = 20% do Vencimento base)
Observat;ao: A data base dessa tabela e lOde setembro de 2006 pois este foi 0 dia da implantayao das carreiras
pr6prias do IBGE.
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3. CaIculo dos degraus percentuais entre os vencimentos basicos
da Tabela 1

Tabela 4 - Calculo dos degraus percentuais ("steps") e fatores
rnultiplicativos entre os vencimentos basicos da Tabela do Comite de

Carreira do IBGE
Ive upenor

Vencimento Degraus percentuais Fatores multiplicativos
Classe Padrao

base
entre os vencimentos entre os vencimentos

base (%) base

IV 4.693,84 3,14% 1,0314

Especial III 4.550,98 3,00% 1,Q300
II 4.418,43 3,00% 1,0300
I 4.289,74 9,00% 1,0900
III 3.935,54 3,00% 1,0300

C II 3.820,90 3,00% 1,0300
I 3.709,62 9,00% 1,0900
III 3.403,32 3,00% 1,Q300

B II 3.304,19 3,00% 1,0300
I 3.207,95 3,00% 1,0300
III 3.114,53 3,00% 1,0300

A II 3.023,81 3,00% 1,0300
I 2.935,73

Vencimento Degraus percentuais Fatores multiplicativos
Classe Padrao

base
entre os vencimentos entre os vencimentos

base (%) base

IV 2.142,02 3,00% 1,0300

Especial III 2.079,62 3,00% 1,0300
II 2.019,06 3,00% 1,0300
I 1.960,25 9,00% 1,0900
III 1.798,40 3,00% 1,Q300

C II 1.746,00 3,00% 1,Q300
I 1.695,16 9,00% 1,0900
III 1.555,19 3,00% 1,0300

B II 1.509,90 3,00% 1,Q300
I 1.465,93 3,00% 1,0300
III 1.423,22 3,00% 1,0300

A II 1.381,77 3,00% 1,0300
I 1.34151

Media geomHrica do fator multiplicativo - 1,0398
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4. Tabela do Comite de Carreira do IBGEadaptada as 15
referencias das carreiras do IBGEe atualizada pelo mesmo

reajuste obtido pelo Cicio de Gestio
Tabela 5 - Tabela do Comite de Carreira adaptada as 15 referencias das carreiras do IBGE atraves do acrescimo
de do is padr5es acima do pi so de cada nivel e atualizada pel0 reajuste do Ciclo de Gestao de lOde setembro de

2006 ate lOde julho de 2009 ( = 35%) - Ativos e Aposentados
S 'd P'bl' E t t t" d N' IServl ores u leos sa u anos e Ive upenor:

Remunera~ao sem Remunera~ao com Remunera~ao com Remunera~ao com
Cia sse Padrao Vencimento base

Titula~ao
Especializa~ao (5% de Mestrado (10% de Doutorado (20% de

AT) AT) AT)

Padrao Extra II 6.851,44 13.762,76 14.1 05,33 14.447,90 15.133,05
Padrao Extra I 6.589,04 13.369,15 13.698,60 14.028,05 14.686,96

IV 6.336,68 12.990,62 13.307,45 13.624,29 14.257,95

Especial
III 6.143,82 12.701,33 13.008,52 13.315,71 13.930,09
II 5.964,88 12.432,91 12.731,16 13.029,40 13.625,89
I 5.791,15 12.172,31 12.461 87 12.751,43 13.330,54

III 5.312,98 11.455,06 11.720,71 11.986,36 12.517,66
C II 5.158,21 11.222,91 11.480,82 11.738,74 12.254,56

I 5.007,99 10.997,57 11.247,97 11.498,37 11.999,17
III 4.594,48 10.377,31 10.607,04 10.836,76 11.296,21

B II 4.460,66 10.176,58 10.399,61 10.622,64 11.068,71
I 4.330,73 9.981,69 10.198,23 10.414,76 10.847,84

III 4.204,62 9.792,51 10.002,75 10.212,98 10.633,44
A II 4.082,14 9.608,81 9.812,91 10.017,02 10.425,24

I 3.963,24 9.430,44 9.628,61 9.826,77 10.223,09

Remunera~ao com 180 Remunera~ao com 360
Remunera~ao com 720

horas de
C1asse Padrao Vencimento base Remunera~ao sem horas de horas de Aperfei~oamento ouTitula~ao Aperfei~oamento (5% Aperfei~oamento

de AT) (10% de AT)
Gradua~ao (20% de

AT)

Padrao Extra II 3.126,64 6.313,14 6.469,47 6.625,81 6.938,47
Padrao Extra I 3.006,89 6.133,52 6.283,87 6.434,21 6.734,90

IV 2.891,73 5.960,78 6.105,36 6.249,95 6.539,12

Especial
III 2.807,49 5.834,42 5.974,79 6.115,17 6.395,92
II 2.725,73 5.711,78 5.848,07 5.984,36 6.256,93
I 2.646,34 5.592,69 5.725,01 5.857,33 6.121,96

III 2.427,84 5.264,95 5.386,34 5.507,73 5.750,52
C II 2.357,10 5.158,84 5.276,69 5.394,55 5.630,26

I 2.288,47 5.055,89 5.170,31 5.28473 5.513,58
III 2.099,51 4.772,45 4.877,42 4.982,40 5.192,35

B II 2.038,36 4.680,74 4.782,65 4.884,57 5.088,41
I 1.979,01 4.591,70 4.690,65 4.789,60 4.987,50

III 1.921,35 4.505,21 4.601,28 4.697,34 4.889,48
A II 1.865,39 4.421,27 4.514,54 4.607,81 4.794,35

I 1.811,04 4.339,75 4.430,30 4.520,85 4.701,95
Fonte: Minuta Final do Comite de Carreira do IBGE
Remuneral;ao Nlvel Superior = Vencimento base + Gratificayao Fixa + GDIBGE (50% do Vencirnento base +
50% do Vencimento base do topo da carreira) + Adicional de Titulayao (Especializayao = 5% do Vencimento
base; Mestrado = 10% do Vencirnento base; Doutorado = 20% do Vencimento base)
Remuneral;ao Nivel Intermediario =Vencimento base + Gratificayao Fixa + GDIBGE (50% do Vencimento
base + 50% do Vencimento base do topo da carreira) + Adicional de Titulayao (180 horas de Aperfeiyoamento =

5% do Vencimento base; 360 horas de Aperfeiyoamento = 10% do Vencimento base; 720 horas de
Aperfeiyoamento ou Diploma de Graduayao = 20% do Vencimento base)
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Vencimento base Remunera~ao sem
Percenlual de

Falor muitiplicativo do Per-ceDtual de Fator multiplicativo
Classe Padrao

Vencimento Remuneraltao sem de de l°dejulho Titula'tao de 1· de reajuste no reajuste no Vencimento reajuste Da do reajuste Da
base de 2005 Titulafi:ao de 2005

de 2009 julho de 2009
Vencimento

Blisico Remunerafi:iio Remunerafi:3o
Basico

IV 4.693,84 9.447,55 6.335,93 12.731,72 34,98% 1,3498 34,76% 1,3476

Especial
III 4.550,98 9.233,26 6.143,08 12.442,45 34,98% 1,3498 34,76% 1,3476
II 4.418,43 9.034,44 5.964,15 12.174,06 34,98% 1,3498 34,75% 1,3475
I 4.28974 8.84140 5.79045 11.91351 34,98% 13498 34,75% 13475

III 3.935,54 8.310,10 5.312,33 11.196,33 34,98% 1,3498 34,73% 1,3473
C II 3.820,90 8.138,14 5.157,59 10.964,22 34,98% 1,3498 34,73% 1,3473

I 3.70962 7.971 22 5.00738 10.73890 34,98% 13498 34,72% 13472
III 3.403,32 7.511,77 4.593,92 10.118,71 34,98% 1,3498 34,70% 1,3470

B II 3.304,19 7.363,08 4.460,13 9.918,02 34,98% 1,3498 34,70% 1,3470
I 3.207,95 7.218,72 4.330,21 9.723,15 34,98% 1,3498 34,69% 1,3469

III 3.114,53 7.078,59 4.217,44 9.553,99 35,41% 1,3541 34,97% 1,3497
A II 3.023,81 6.942,51 4.081,65 9.350,30 34,98% 1,3498 34,68% 1,3468

I 2.935,73 6.810,39 3.962,75 9.171,96 34,98% 1,3498 34,68% 1,3468
Reajustes e Fatores Multiplicativos Medios do Nivel Superior 35,02% 1,3502 34,75% 1,3475

Vencimento base Remunerafi:ao sem Percentual de
Fator multiplicativo do Percentual de Fator multiplicativo

Classe Padrao
Vencimento Remunerafi:ao sem de de tOdejulho Titula-;ao de 1· de

reajuste no
reajuste no Vencimento reajuste na do reajuste na

base de 2005 Titula.;ao de 2005
de 2009 julho de 2009

Vencimento
Rasico Remunera.;lio Remunera.;ao

Rasico

IV 2.142,02 4.343,91 2.891,37 5.842,60 34,98% 1,3498 34,50% 1,3450

Especial III 2.079,62 4.250,31 2.807,13 5.716,25 34,98% 1,3498 34,49% 1,3449
II 2.019,06 4.159,47 2.725,40 5.593,65 34,98% 1,3498 34,48% 1,3448
I 1.96025 4.071 26 2.64603 5.47460 3498% 13498 34,47% 13447

III 1.798,40 3.828,48 2.427,53 5.146,85 34,98% 1,3498 34,44% 1,3444
C II 1.746,00 3.749,88 2.356,81 5.040,77 34,98% 1,3498 34,42% 1,3442

I 1.695 16 3.673,62 2.288,19 4.937,84 34,98% 1,3498 34,41% 1,3441
III 1.555,19 3.463,67 2.099,25 4.654,43 34,98% 1,3498 34,38% 1,3438

B II 1.509,90 3.395,73 2.038,11 4.562,71 34,98% 1,3498 34,37% 1,3437
I 1.46593 3.32978 1.97877 4.47370 3498% 13498 34,35% 13435

III 1.423,22 3.265,71 1.921,11 4.387,22 34,98% 1,3498 34,34% 1,3434
A II 1.381,77 3.203,54 1.865,17 4.303,30 34,98% 1,3498 34,33% 1,3433

I 1.341 51 3.143 15 1.810 82 4.22178 3498% 13498 34,32% 13432
Reajustes e Fatores Multiplicativos Medios do Nivel Intermediario 34,98% 1,3498 34,42% 1,3442

Medias Geometricas dos Fatores Muitiplicativos Reajustes Medios 35,00% 1,3500 34,74% 1,3474
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